
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. 
JOSÉ RENATO DA SILVA, dando outras 
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Sr. JOSÉ RENATO DA SILVA.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

    
§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Paulo Monaro.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 07/2024
Autoria: Ver. Paulo Monaro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

99
S

-F
E

45
-H

B
41

-6
Y

K
E



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA 

APÓSTOLO JOSÉ RENATO DA SILVA

Com uma vida marcada por superações e desafios, o apóstolo José 
Renato da Silva é um exemplo de fé e determinação. Desde jovem, sempre teve uma 
forte ligação com a igreja e a espiritualidade, o que o levou a dedicar sua vida ao 
serviço de Deus.

Ao longo dos anos, José Renato enfrentou diversas dificuldades, mas 
nunca perdeu a fé e a confiança no Senhor. Sua dedicação e comprometimento com a 
palavra de Deus o levaram a fundar a igreja Pentecostal Atalaias de Cristo Ministério 
ABC em Santo André - SP, onde tem sido um instrumento de transformação na vida 
de muitas pessoas.

Além de seu trabalho na igreja, o apóstolo José Renato também se 
destaca por sua atuação na área social, ajudando aqueles que mais precisam e 
levando esperança e conforto a todos que cruzam o seu caminho.

Casado com Marli Bispo da Silva, José Renato é um pai amoroso e 
dedicado, que sempre busca o melhor para sua família. Mesmo diante das 
adversidades, ele permanece firme em sua fé e em seu propósito de servir a Deus e 
às pessoas.

José Renato da Silva, nascido e criado em Santo André, São Paulo, é 
um apóstolo dedicado e comprometido com a palavra de Deus. Após enfrentar uma 
grande perda em sua família durante a pandemia Covid-19, o saudoso filho Leonardo, 
José Renato encontrou na fé e na missão de ajudar o próximo a força e o propósito 
para continuar liderando a igreja Pentecostal Atalaias de Cristo.

Com o apoio de sua esposa Marli e de seus dois filhos Paulo Henrique 
Bispo da Silva e Thiago Bispo da Silva, o apóstolo José Renato se dedica 
integralmente ao trabalho Cristão, oferecendo apoio espiritual e realizando obras 
sociais em sua comunidade.

Com uma filial da igreja localizada em Santa Bárbara d’Oeste, o 
trabalho do apóstolo José Renato tem alcançado cada vez mais pessoas, sua 
dedicação e comprometimento com a obra de Deus são admiráveis e inspiram a todos 
que o conhecem.

Com uma trajetória marcada pela superação e pela inspiração, o 
apóstolo José Renato é um exemplo de dedicação, amor e fé inabalável. Seu legado 
será lembrado por gerações, como um verdadeiro servo de Deus e um guerreiro da fé.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

99
S

-F
E

45
-H

B
41

-6
Y

K
E



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=499SFE45HB416YKE, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 499S-FE45-HB41-6YKE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 4

99
S

-F
E

45
-H

B
41

-6
Y

K
E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=499SFE45HB416YKE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 499SFE45HB416YKE
		2024-08-14T16:29:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-14T16:32:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T09:40:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T12:01:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




